
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 128  del  14 NOVEMBRE 2023

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO PER LA FORMAZIONE 
SPORTIVA - STAGIONE 2022/2023: INDIRIZZI ALLA DIRIGENTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

- che tra le finalità statutarie dell’ente, art. 2 comma 4 lettera i), vi è la valorizzazione e lo sviluppo 

dello sport a tutti i livelli, anche attraverso la formazione sportiva; 

- che, è volontà del Sindaco perseguire suddetta finalità, valorizzando le associazioni/società 

sportive, grazie alle quali viene diffusa la cultura sportiva attraverso il coinvolgimento dei 

giovani, quali fruitori attivi. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per 

l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed 

approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020 in vigore dal 3 febbraio 2021. 

Ritenuto, quindi, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento suddetto di: 

- Concedere un contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 alle associazioni/società 

sportive senza scopo di lucro aventi sede o operanti sul territorio di Borgomanero tramite 

apposito bando pubblico. 

- Individuare i requisiti di partecipazione alla procedura pubblica di assegnazione del contributo 

ordinario, di cui al punto 1), come di seguito indicati: 

a) l’associazione/società sportiva deve essere affiliata al C.O.N.I. e/o C.I.P. o 

Federazione/Ente riconosciuto dal C.O.N.I. e/o C.I.P.; 

b) l’Associazione/Società sportiva deve prefiggersi tramite Statuto o atto equivalente il 

perseguimento di alcuna delle finalità di cui all’art. 1 comma 2 del Regolamento 

comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di 

vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   

c) l’associazione/società sportiva deve svolgere attività di formazione per i ragazzi dai 5 ai 

14 anni e/o attività a favore di disabili e/o invalidi; 

d) l’associazione/società sportiva deve avere sede nel Comune di Borgomanero e/o operare 

nello stesso. 

- Individuare i criteri di ripartizione dei fondi disponibili da assegnare ai richiedenti che 

risulteranno possedere i requisiti richiesti, riferiti alla stagione sportiva 2022-2023, come di 

seguito specificato: 

a) 37% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero dei ragazzi di età compresa tra i 5 ed i 14 anni, tesserati frequentanti, che 

siano residenti nel Comune di Borgomanero; 

b) 23% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero di ragazzi di età compresa tra i 5 ed i 14 anni, tesserati frequentanti, 

coinvolti nei progetti rivolti alla formazione sportiva realizzati durante la stagione sportiva; 

c) 20% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero dei tesserati disabili, riconosciuti tali ai sensi della L. 104/1992 e/o invalidi 

riconosciuti tali ai sensi della L. 102/2009, frequentanti la stagione sportiva; 

d) 5% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive affiliate E.I.S.I 

(Ente Italiano Sport Inclusivi) oppure riconosciute dal C.I.P. che promuovano e organizzino 



 

 

attività paralimpiche multidisciplinari per tutte le fasce di età e categorie sociali, in base al n. 

dei tesserati totali frequentanti. 

e) 15 % dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero di competizioni nazionali ed internazionali a cui l’associazione sportiva ha 

partecipato con propri atleti o squadre. 

- Definire che a pena di esclusione dovranno essere allegati all’istanza i seguenti documenti: 

a) l’associazione/società sportiva deve produrre opportuna documentazione relativa al 

numero di ragazzi tra i 5 ed i 14 tesserati vistata dalla Federazione/Ente di appartenenza, 

corredata da elenco dei frequentanti residenti a Borgomanero e dei frequentanti disabili 

(ai sensi della L. 104/1992) e/o invalidi (ai sensi della L. 102/2009), questi ultimi senza 

vincolo di età e residenza; 

b) nel caso di associazione/società sportiva affiliata E.I.S.I (Ente Italiano Sport Inclusivi), 

oppure riconosciuta dal C.I.P. che promuova e organizzi attività paralimpiche 

multidisciplinari per tutte le fasce di età e categorie sociali, vista la natura dell’attività 

inclusiva, oltre agli elenchi previsti al punto precedente, elenco di tutti i tesserati, 

debitamente vistato dalla Federazione/Ente di appartenenza; 

c) l’associazione/società sportiva deve produrre bilancio consuntivo relativo alla stagione 

sportiva 2022-2023 e relazione illustrativa del/dei progetto/i realizzato/i durante la 

stagione sportiva 2022-2023 rivolto/i alla formazione sportiva, sul territorio di 

Borgomanero; 

d) nel caso di partecipazione a competizioni nazionali ed internazionali apposito elenco 

con l’indicazione degli atleti partecipanti, della tipologia di competizione e relativo 

posizionamento; 

e) non sarà consentito presentare direttamente o indirettamente più richieste da parte dello 

stesso soggetto. 

- Stabilire che il contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 sarà concesso 

proporzionalmente in base ai criteri predetti tra le associazioni/società sportive richiedenti ed 

aventi diritto, fino ad esaurimento fondi. 

Verificata la disponibilità nel Bilancio di previsione 2023/2025 alla Missione 6 Programma 1 

Macroaggregato 4 cap. 6361 art. 389 “Altri contributi (Formazione sportiva ed altri contributi per lo 

sport)” di € 9.518,00 sull’annualità 2023, da utilizzarsi per la concessione del contributo ordinario 

per la stagione sportiva 2022-2023. 

Ritenuto, pertanto, dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona di provvedere 

all’adozione di tutti gli atti necessari per l’avvio e la relativa conclusione della procedura pubblica 

di concessione del contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 secondo quanto sopra 

espresso, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. 

d) del D. Lgs. 267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi in forma palese ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 



 

 

DELIBERA 

1) di concedere un contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 alle associazioni/società 

sportive senza scopo di lucro aventi sede o operanti sul territorio di Borgomanero tramite apposito 

bando pubblico. 

2) Di individuare i requisiti di partecipazione alla procedura pubblica di assegnazione del contributo 

ordinario, di cui al punto 1), come di seguito indicati: 

a) l’associazione/società sportiva deve essere affiliata al C.O.N.I. e/o C.I.P. o Federazione/Ente 

riconosciuto dal C.O.N.I. e/o C.I.P.; 

b) l’Associazione/Società sportiva deve prefiggersi tramite Statuto o atto equivalente il 

perseguimento di alcuna delle finalità di cui all’art. 1 comma 2 del Regolamento comunale 

per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di vantaggi 

economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   

c) l’associazione/società sportiva deve svolgere attività di formazione per i ragazzi dai 5 ai 14 

anni e/o attività a favore di disabili e/o invalidi; 

d) l’associazione/società sportiva deve avere sede nel Comune di Borgomanero e/o operare nello 

stesso. 

 

3) Di individuare i criteri di ripartizione dei fondi disponibili da assegnare ai richiedenti che 

risulteranno possedere i requisiti richiesti, riferiti alla stagione sportiva 2022-2023, come di seguito 

specificato: 

a) 37% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero dei ragazzi di età compresa tra i 5 ed i 14 anni, tesserati frequentanti, che 

siano residenti nel Comune di Borgomanero; 

b) 23% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero di ragazzi di età compresa tra i 5 ed i 14 anni, tesserati frequentanti, 

coinvolti nei progetti rivolti alla formazione sportiva realizzati durante la stagione sportiva; 

c) 20% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero dei tesserati disabili, riconosciuti tali ai sensi della L. 104/1992 e/o invalidi 

riconosciuti tali ai sensi della L. 102/2009, frequentanti la stagione sportiva; 

d) 5% dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive affiliate E.I.S.I 

(Ente Italiano Sport Inclusivi) oppure riconosciute dal C.I.P. che promuovano e organizzino 

attività paralimpiche multidisciplinari per tutte le fasce di età e categorie sociali, in base al n. 

dei tesserati totali frequentanti. 

e) 15 % dell’importo disponibile sarà diviso tra le associazioni/società sportive aventi diritto in 

base al numero di competizioni nazionali ed internazionali a cui l’associazione sportiva ha 

partecipato con propri atleti o squadre. 

4) Di definire che a pena di esclusione dovranno essere allegati all’istanza i seguenti documenti: 

a) l’associazione/società sportiva deve produrre opportuna documentazione relativa al numero 

di ragazzi tra i 5 ed i 14 tesserati vistata dalla Federazione/Ente di appartenenza, corredata 

da elenco dei frequentanti residenti a Borgomanero e dei frequentanti disabili (ai sensi della 

L. 104/1992) e/o invalidi (ai sensi della L. 102/2009), questi ultimi senza vincolo di età e 

residenza; 



 

 

b) nel caso di associazione/società sportiva affiliata E.I.S.I oppure riconosciuta dal C.I.P. che 

promuova e organizzi attività paralimpiche multidisciplinari per tutte le fasce di età e 

categorie sociali, oltre agli elenchi previsti dal punto precedente, elenco di tutti i tesserati, 

numerato ed in ordine alfabetico, debitamente vistato dalla Federazione/Ente di 

appartenenza; 

c) l’associazione/società sportiva deve produrre bilancio consuntivo relativo alla stagione 

sportiva 2022-2023 e relazione illustrativa del/dei progetto/i realizzato/i durante la stagione 

sportiva 2022-2023 rivolto/i alla formazione sportiva, sul territorio di Borgomanero; 

d) non sarà consentito presentare direttamente o indirettamente più richieste da parte dello 

stesso soggetto. 

 

5) Di stabilire, che il contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 sarà concesso 

proporzionalmente in base ai criteri predetti, tra le associazioni/società sportive richiedenti ed aventi 

diritto fino ad esaurimento fondi. 

 

6) Di dare atto che la spesa di euro 9.518,00, derivante dalla concessione del contributo di cui al 

punto 1) trova copertura nel bilancio di previsione 2023/2025 alla Missione 6 Programma 1 

Macroaggregato 4 cap. 6361 art. 389 “Altri contributi (Formazione sportiva ed altri contributi per lo 

sport)”. 

 

7) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona, responsabile del procedimento, di 

provvedere all’adozione di tutti gli atti necessari per l’avvio e la relativa conclusione della 

procedura pubblica di concessione del contributo ordinario per la stagione sportiva 2022-2023 

secondo quanto espresso ai punti precedenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa ai 

sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. Lgs. 267/2000. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 128 DEL 14/11/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 21/11/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 128 DEL 14/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 23/11/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
23/11/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


